é APROVADA

Data: E
E? 1) 4 Asessão Lidia And

ESTADO DE MATO GROSSO  ,covadop a
PODER LEGISLATIVO

ENSAMINHA DATAMARA M MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA as
ha comissões | competente

É Data: “A ; pó |: POD e PROJETO DE LEI Nº. 19/2022

      4 5 4 Sessão & Adu
JU lA

a

ul

t
 to

“Dispõe sobre nomeação de Rua no

Bairro Gabiroba”

Autoria: Vereadora Odinéia Mariana de Souza

A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de

Mato Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o

Presidente promulga o seguinte Lei.

Art.lº - O lote 25-B da quadra 158-B, Bairro Gabiroba,

afetado através do DECRETO Nº 093, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022, como bem de

"USO COMUM DO POVO", para fins de implantação de rua, passa a ser

denominado Rua Tia Luiza.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, 08 de dezembro de 2022.

Odinéia M a de Souza

VEREADORA PSB

T 4 Vo,

f 4.

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei tem por objetivo nomear o espaço aberto onde era o lote

25-B da quadra 158-B, Bairro Gabiroba, afetado através do DECRETO Nº 093, DE

06 DE OUTUBRO DE 2022, como bem de "USO COMUM DO POVO", para fins de

implantação de rua, como Rua Tia Luiza.

Eloisa Abadia de Jesus, nascida no dia 14 de maio de 1921, em Santa Rita do

Araguaia. Viveu por muito tempo na zona rural com seu marido e os seus cinco filhos.

Após o trágico falecimento do marido e um dos filhos, dona Heloisa voltou a morar na

cidade, em Alto Araguaia. Apesar das dificuldades da vida, dona Eloisa foi guerreira,

erguei a cabeça:e voltou para a cidade com os filhos e foi trabalhar para garantir a renda

da casa.

Começou a trabalhar na casa da família do senhor Caio Hugueney e Dona

Filhinha, onde se dedicou cuidando da casa e dos filhos do casal. E, foi através desse

emprego que dona Eloisa conseguiu sua sonhada casa própria.

A casa onde residia foi uma das primeiras construídas no bairro gabiroba, e nela

ela viveu até os seus 101 anos. Após encerrar seu trabalho na casa da família, Dona

Heloísa iniciou com vendas de rosquinhas, e através de sua simpatia e alegria foi

conquistando a todos ao seu redor com suas vendas. E assim, foi se tornando uma

pessoa muito querida no bairro e carinhosamente apelidada por todos de Tia Luiza.

Diante do exposto, peço aos meus pares pela aprovação do mesmo.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, 08 de dezembro de 2022

Odinéia na de Souza

VEREADORA PSB

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria() gmail.com

Alto Araguaia - MT